provinciam legatum instituit. Obiit autem anno 1199 ex Rigordo et ex anonymo auctore *Historiæ archiepiscoporum Bituricensium*, qui et hæc addidit: « Claruit ab anno 1183 ad annum 1199, præsentibus Romæ Lucio III, Urbano III, Gregorio VIII, Clemente III, Cœlestino III et Innocentio III; imperantibus Frederico I et Henrico VI, nec non regni Francorum moderamina strenue feliciterque gubernante Philippo Augusto hujus nominis secundo. » (68) Quænam fuerit illa familiaritas, quam habuit Petrus noster cum Odone clarius explicat epistola præcedenti.

<sup>1</sup> Psal. 118.

meritorum meorum exigentiam consueti sunt exhibere. Rex Angliæ Henricus II, consanguineus vester, me primus in Angliam traxit, cujus munificam et magnificam manum frequenter expertus ex ipsius amissione didici quanta mihi obvenisset commoditas ex diuturnitate viventis. Surrexit autem novus Pharaos, qui non cognovit Joseph; et utinam in tam longa peregrinatione mea nullus me hominum cognovisset! Eram quandoque de morte illustrissimi regis consternatus animo, et mœrore confectus, atque Anglia salutata præ tædio animæ alias transmigrassem, nisi domini Wigorniensis (69), et domini Dunelmensis (70), et archidiaconorum ejus tunc viventium grata et amplectenda familiaritas me ab illa et omnium desolationum molestia relevassent.

Quæ enim pressura ita gravis et importabilis esset posset, quam suo colloquio, auxilio, consilio et solatio tanti viri non levigarent; qui mihi tranquillabant omnes infortunii motus, et in terra peregrinationis mæ patriam faciebant? Sed præcisa est velut a texente vita eorum, et crudelis sicaria mors me perimere credidit, in eis mihi surripens vivendi solatium. Gratias autem ago Deo, qui adversus necessariæ fatalitatis urgentias benigne pro afflictis excipiens suscitavit, juxta verbum Amos, de filiis prophetas, et de juvenibus Nazaraeos<sup>2</sup>. Pro patribus nascuntur filii<sup>3</sup>, pullulatque de novo seges

A gloriosa nepotum, et evanescentibus amicis veteribus novorum progenies adultiores et dulciores fructus amicitiae coalescunt. Quia igitur secundum nomen magnorum, qui sunt in terra, magnificavit vobiscum Deus misericordiam suam, qui fuistis magnus in minimis, sitis major in magnis; nunquam vestra nobilitas ab avita magnanimitate degeneret. Cordi magno nihil est magnum. Quærite non datum, sed fructum; nec vobis vos, sed omnibus vivere cogitetis. Testimonio Pauli, *Christus eri et hodie, ipse et in æternum*<sup>4</sup>. Qui vos ad magna provexit, ad majora servavit. Expediit tamen, ut sitis indefessus exhibitor gratiarum, ut Deo detestabilis ingratitude, nec etiam in modico circa vos præsumat irrumpere, sed ei semper vos offeratis obnoxium, cujus beneficiis etiam angeli se impares recognoscunt. Vale.

#### EPISTOLA CXXVIII.

AD GUILLELMUM ARCHIEPISCOPUM SENONENSEM (71).

ARGUMENTUM. — *Queritur promissa ab archiepiscopo Senonensi æquo tardius præstari. Promiserat autem se eum in familiam suam recepturum, et beneficio ecclesiastico ornaturum.*

Venerabili Patri et domino GUILLELMO Dei gratia Senonensi archiepiscopo, PETRUS Blesensis, salutem, et se totum ad pedes.

Expectans expectavi dominium meum diu, nec intendit mihi Sperabam quod daret effectui verbum suum, et gratiam, quam mihi M. Gerardus (72) ex

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(69) Henrici nempe, qui ex abbate Glastoniensi factus est episcopus Wigorn. ann. 1192 et obiit ann. 1195.

(70) Erat hic Hugo cognomento Pusar, vel de Pateaco, Stephani regis Angliæ ex sorore nepos, ideoque Odonis consanguineus. Cum esset Eboracensis Ecclesiæ thesaurarius, et archidiaconus Wintoniensis, electus est in episcopum Dunelmensem ann. 1152, reclamante et contradicente archiepiscopo Eboracensi Henrico, inquit Neubrigensis. Unde Romam ad consecrationis munus suscipiendum ire compulsus, ab Anastasio summo pontifice anno 1153 consecratus est. Annos totos XLII Ecclesiam Dunelmensem rexit, ubi multa præclare gessit. De eo fuse Neubrigensis, lib. v *De rebus Anglicis*, cap. 10. Obiit autem ann. 1194.

Scripta est hæc epistola an. 1197, id est circa initia pontificatus Odonis.

(71) De eo vide ad epist. 15.

(72) Est hic Gerardus cognomento Puella, natione Anglus, Petro Blesensi valde familiaris, ut qui Lutetiæ ambo docuerant, et postea in Anglia Richardo Cantuariensi archiepiscopo adhæserant, et in ejus familiam cooptati fuerant. Lego tamen in *Quadriologio* S. Thomæ Cantuariensis archiepiscopi eum inter familiares viri sancti annumeratum his verbis: « Girardus cognomento Puella, nomine et fama celebris, natione Anglicus. Iste post longos potus turbidarum aquarum Siloe, hausit tandem purissimam de fontibus Siloe. Quem sanctus (*Thomas*) priusquam peregrinaretur, primus in ordinem clericatus promovit et primus ei beneficium eccle-

siasticum contulit. Qui post Domini sui transitum, bonæ mansuetæ et honestæ conversationis suæ et scientiæ meritis in Conventrensem episcopum promotus est. » Fuit etiam amicus Joannis Sarisburiensis, cujus ad Gerardum exstant piures epistolæ, quibus eum hortatur ut, qua valet apud Henricum regem Angliæ auctoritate, exulanti et afflicto Thomæ archiepiscopo subveniat. Post mortem Thomæ adhæsit Richardo Cantuariensi archiepiscopo cum Petro Blesensi, qui ambo in ejus familiam ascripti sunt. Unde et ab eo simul Romam ad Alexandrum III missi sunt, pro causa quæ vertebatur inter ipsum archiepiscopum, et Rogerum abbatem S. Augustini Cantuariensis, qui debitam præsulis professionem facere detrectabat. Qua de re vide quæ dixi in *Vita Petri Blesensis*, ex Will. Thorn. in *Chronicis* ad ann. 1179, pag. 1821, ubi tota dissensionis hujus historia refertur. Ceterum Gerardus Puella factus est episcopus Conventrensis, et a Richardo Cantuar. archiep. cujus erat clericus, inquit Gervasius, consecratus, quem episcopatum septem tantum mensibus administravit. Sic enim Nicol. Trevet. Anno 1183: « Magister Gerardus dictus Puella electus et consecratus est in episcopum Conventrensem. » Et infra: « Anno 1184, Gerardus Conventrensis, cum sedisset 18 septimanis, in fata concessit. » De cujus obitu sic Gervasius ad eundem an. 1183, pag. 1465: « In proximo autem postquam inthronisatus est, acerba tactus ægritudine lecto decubuit, et obiit mense quarto ordinationis suæ Idibus Januarii, et Conventræ sepultus est. »

<sup>1</sup> Amos 2. <sup>2</sup> Psal. 44. <sup>3</sup> Hebr. 13.

parte ipsius nuntiaverat operibus exhiberet. Eram A in amaritudine multa, sed magister G. mihi grata et dulcia nuntiavit, ita quod secundum multitudinem dolorum in corde meo consolationes ejus lætificaverunt animam meam. Morosa quidem et in certa voti mei completio me quasi in fritorio decoquebat, et si diutius sic mecum viveretur, et in talibus esset vita spiritus mei, longe dulcius esset mihi mori quam morte continua vivendo torqueri. Verumtamen si non es oblitus misereri, si cogitas, ut complacitior sis adhuc, assigna tuis obsequiis meæ residuum senectutis. Recordare quia venit tempus miserendi, quia venit tempus. Jam advesperascit mihi, et vitæ meæ inclinati sunt dies \* : ut verbis Job utar, rugæ meæ testimonium dicunt contra me, et canities annuntiat senectutem \*. Me B ad obsequium suum plerique magnates promissionibus suis et donis alliciunt, sed vestra promissio, et nativi dulcedo aeris me fortius trahunt, et maxime præbendæ Carnotensis desiderium, in quo mihi spem dedistis, et ideo uberes et certos redditus vestræ nudæ pollicitationi posthabui. Nam, ut verbo Gedeonis utar, melior est mihi racemus Ephraim, super vindemiis Abiezer. \* *Melior est mihi dies una in atriiis tuis super millia* \*. Melior est mihi et acceptior apud vos mediocritas, quam apud alios divitiarum effusa infinitas. Quoniam igitur impendistis hactenus animam meam, nec ullam per nuntium meum de vestra voluntate certitudinem reportavi, ne cor meum ulterius fluctuet in incerto, ibo et visitabo quem diligit anima mea. Dominus autem C qui pascit me a juventute mea prosperum faciat iter meum, et adimpleat me lætitia cum vultu tuo, quia vultum tuum, domine, requiram. Vale.

EPISTOLA CXXIX.

AD R. AURELIANENSEM ARCHID.

ARGUMENTUM. — *Graviter increpatur in R. Aurelianens. archid. quod postea Simoniacam in Ecclesiam induxerit, eamque multis exemplis ostendit esse execrabilem.*

Charissimo domino et amico R. archid. Aureliam., magister PETRUS Blesensis, salutem in auctore salutis.

In te, dum esses parvulus, generosæ indolis primitias admirabar; verumtamen in agro, quem exactissima diligentia colueram, inimicus homo superseminavit zizania, unde et injecta semina diligentis doctrinalis, de quibus incrementa frugum D justitiæ fiducialiter expectabam, in lolium tribulosque degenerant. Hanc, quæso, exhortatiunculam meam, amice charissime, cum æquanimitate sustineas. Moneo enim te, si forte exaudias, si forte velis avellere iniquas plantationes, radicesque vipersas, quas non plantavit. Pater meus cœlestis, ideoque tanto fortius explantandæ sunt, quanto enormius sunt plantatæ. Non parcam tibi, ut parcat

tibi Deus; licet sis major me, et eminentior dignitate, frater tamen meus es. Nolo ut vox fraterni sanguinis clamet ad Dominum contra me. In tertio Regum dicit Dominus ad filium prophetæ: *Quia dimisisti virum dignum morte, erit anima tua pro anima illius* \*. Ad omnes etiam se porrigit verbum istud Jeremiæ dicentis: *Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine* \*\*, id est ab interfectione peccati. Solebas tibi consuere perizomata de foliis, id est de lenitate adolescentiæ tuæ, et ætatis lubricum allegare ad excusandas excusationes in peccatis, sed jam in ætatis virilis plenitudinem evasisti. Aruerunt folia, quæ vitæ turpitudinem obtegebant, imo (quod deterius est) in palpebris famæ communis tuos enormes actus publice et patenter exponis, ut tibi conveniat, quod scriptum est: *Peccatum suum sicut Sodoma prædicaverunt* \*\*. Verbum autem prophetæ est: *Nolite ascendere in Galgala, et ne ascendatis in Bethaven* \*\*: in quo prohibemur nostrum publicare peccatum, ne simus aliis ruinæ occasio, et perditionis exemplum. Osee propheta sub typo Israel alloquitur ad animam publice delinquentem, dicens: *Si deliquisti Israel, non delinquat saltem Juda* \*\*. Utinam lectio assuesceres! frequens enim lectio mores eliminaret incultos, et regulam debitæ correctionis induceret. Certe Josias rex Juda, cum in ejus præsentia Deuteronomium legeretur, licet puer esset, audiens comminationes legis, timore percussus est, scissisque vestibus ædii, et flevit coram Domino, eo quod non observasset præcepta ipsius \*\*. Percussit itaque fœdus coram Domino quod ambularet in omnibus præceptis ejus, ejecitque omnia vasa immunda de domo Domini, altaria etiam lucosque destruxit. Tu vero sordes avaritiæ, et immunditias Simoniacæ ab Ecclesia Dei non ejicis, sed inducis: cum scias Dominum adversus venalitates hujusmodi graviter execanduisse, et tanquam abhorrendas abominationes in animalibus eiecisse flagellis. Et nunc acuit, ut fulgur, gladium suum, ut carnes devoret gladius ejus, ignisque consumat usque ad inferni novissima. Tetendit arcum suum, et in eo paravit vasa mortis adversus eos quos posuit capita et cardines aliorum. Verbum Amos prophetæ est: *Vidi Dominum stantem super altare, et dixit: Percute cardinem et amoveatur subliminare ejus. Avaritia enim in capite omnium: et ego interficiam eos gladio* \*\*. Avaritiæ hæc Simoniacæ ipsa est vermis, et interficiens, bruchus pessimus, ærugo et tineæ cordis, quæ bona omnia æruginat et consumit.

*Nobilis ecclesiæ quondam venerabile nomen Prostat, et in quæstu pro meretrice sedet.*

Et unde tibi, amice charissime, obrepsit hæc pestis? Quis te fecit discipulum Simonis, et Giezi successorem? Quis te constituit emptorem lepræ et spi-

\* Luc. 24. \* Job 16. ? Judic. 8. \* Psal. 83. \* Cap. 20. \*\* Id. c. 48. " Isa. 3. " Osee. 4. " Ibid. " IV Reg. 22. " Amos, 9. " Ovid habet: *Illud amicitia.*

ritualis olei venditorem? Non poterant tibi sufficere redditus canonice acquisiti, et ecclesiasticæ facultates, nisi ædificares Sion in sanguinibus, atque venalitate execrabili, et damnabili quæstu divitias congregares? Usu et experientia quotidiana cognovimus spiritualium venditores, quanto

*Plures opes accumulanti, tanto majori semper egestate confundi.*

*Non habet eventus sordida præda bonos.*

Et ideo quandoque

*Quæcunque malignæ  
Traxit avaritia luxu pejore refundit* 17.

Achan de anathemate Jericho tulit, et lapidatus est 18. Core spirituale officium usurpavit, et igne cœlitus misso consumptus est 19. Jason ab Antiocho sacerdotium emit 20, et exstinctus est ignis quem accenderat Jeremias 21, Saul munera detulit ad prophetam, et in ira Dei constitutus est 22. Jeroboam omnibus, qui manus ei implebant, sacerdotium conferebat, et domus ejus subversa est 23. Balthasar, quia vasis tabernaculi abutebatur, captus et occisus est 24. Dathan et Abiron a terra absorpti sunt, quia spirituali officio sunt obusi 25. Deterreat te, quæso, lapidatio Achan, incendium Core, lepra Giezi 26, et pecunia Simonis 27, reprobatio Saulis 28, subversio domus Jeroboam, ruina Dathan et Abiron, exstinctio ignis sub Jasone. Ille ignis est Spiritus sanctus, qui per malitiam in vobis exstinguitur; ideoque scriptum est: *Spiritum nolite exstinguere* 29. Cedat tibi ad documentum discrimen alterius, et non tuum. Aliorum pœna te instruat, ne similiter puniaris. *Mulclato enim pestilente, sapientior erit* 30; lavabitque justus manus suas in sanguine peccatoris.

#### EPISTOLA CXXX.

AD JOANNEM CARNOT. EPISCOPUM.

**ARGUMENTUM.** — *Purgat se calumnia quorundam, qui divulgant eum contra Joan. episcopum Carnotensem, pro præpositura Carnotensi subsidia regum, comitum, et papæ implorasse. Nepotem episcopi in gratiam receptum gaudet, et se ei deditissimum ob beneficia accepta declarat.*

Dilectissimo Patri suo et unico redemptori suo post Deum, JOANNI Dei gratia Carnotensi episcopo, PĒTRUS Bles. Cantuar. archiepiscopi cancellarius, salutem in vero salutari.

Audivi, et turbatus sum vehementer, quia quidam *destractores Deo odibiles*, sicut dicit Apostolus 31, vestræ gratiæ serenitatem mihi obnubilare conati sunt, D ex bonitate vestra sumentes occasionem malitiæ, ut

quia vos Altissimi misericordia votis meis quandoque facilem et benignum exhibuit, simili, imo longe, dissimili facilitate vos contra me possint ad odium inclinare (a). Ausus est susurro et belinguis mihi turpitudinem negotiationis imponere, existimans inique quod essem sui similis. Si enim in rebus ecclesiasticis cognovi negotiationem, non introibo in potentias Domini memoreturque injustitiæ meæ solius et non misericordiæ suæ. In cœlis Christum, in terris habeo conscientiam innocentiam meæ testes, ut in ore duorum aut trium testimonium stet omne verbum. A præposito domino Roberto nepote vestro, præter cujus conscientiam nihil factum est, veritatem diligentissime inquiratis, cujus testimonium contra me invoco, quia sicut publice dicitur, citra tamen meritorum meorum exigentiam, gravissime offensus est mihi. Nomen enim meum multipliciter attentavit lingua dolosa et elongavit a me amicum et proximum. Verumtamen salvum faciet Dominus filium pauperis, et humiliabit calumniatorem, et mendaces ostendet, qui maculaverunt innoxium. Illud in stuporem mihi vertitur, et super omnia in dolorem, quod circumspiciendæ prudentiæ vestræ potuit persuadere humana versutia, me vel contra honestatem aliquod contraxisse commercium vel contra vos a Romana curia litteras impetrasse. *Nunquid gloriabitur securis contra eum qui incidit in ea? quomodo se elevet contra elevantem se baculus, qui utique lignum est* 32? Sic esset, si ego carnalis et venundatus sub peccato insurgerem adversus Deum, et adversus Christum ejus, et adversus eum qui ab opprobrio et exsilio me redemit. Scio, et recolo incessanter, quæ et quanta feceritis mihi. Unde cantabiles mihi sunt et erunt semper miserationes vestræ in terra peregrinationis meæ. Non enim dilexistis me, quia prior dilexerim vos: sed dilexi vos quia dilexistis et prævenistis me in benedictionibus vestris. Scio, quid boni feceritis mihi, scio quid feceritis toti terræ, scio quid feceritis domesticis hostibus vestris, et meis, qui certe securissime possum cum propheta dicere de vobis: *Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen sanctum, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuissetis* 33. Ego interim sustineo patienter, donec consilia eorum, qui dicunt bonum malum, et malum bonum, exsufflet et dissipet Dominus; evertet enim impios, et non erunt. Sapiëntia autem vestra vincat malitiam;

(a) Pro Ausus est susurro, usque ad et proximum edit. Paris. habet hæc quæ sequuntur.

« Ausus est susurro et belinguis vestræ discretioni consulere me ad obtinendam Carnotensis Ecclesiæ præposituram subsidia regum et comitum contra vos implorasse. Credo si eorum auxilia postulassem, petitioni meæ gratanter assisterent. Sed de justitia mea et vestræ conscientie puritate securus emendicata hominum suffragia non requiro. Placet mihi, si tamen beneplacitum est in oculis vestris, ut causa mea in aleam controversiæ et eventum judicii deducatur. Quod si misericordiam et non judicium erga me cogitatis, scripto vestro, quod de præpositura mihi fecistis authentico, abbatibus etiam qui adfuerunt, et vestræ conscientie commito. » GILKS.

17 Ovid. *De Pont.* 11, 3, 19. 18 Claud. *De Bello Gilden.* 10 Num. 16. 19 II Mach. 4. 20 II Mach. 1 21 Reg. 15. 22 III Reg. 13. 23 Dan. 5. 24 Num. 18. 25 IV Reg. 5. 26 Act. 8. 27 1. Reg. 15. 28 Thess. 5. 29 Prov. 21. 30 Rom. 1. 31 Isa. 40. 32 Isa. 1.

et si ad voces adversariorum meorum exarserit in brevi ira vestra, cogitatis, ut complacitior sitis adhuc, nec vestras a me servo vestro misericordias abscindatis. Ego enim omni censuræ et correctioni vestræ me offero, si in aliquo vos offendi. Utinam corripiat me justus in misericordia et increpet me! Quod si in me corripiendo etiam excederitis terminos æquitatis, hoc ipsum satis desiderabile reputarem, quia, juxta verbum Job, etiamsi me occideritis, sperabo in vobis<sup>24</sup>. Testimonio enim Sapientiæ: *Melior est iniquitas viri, quam mulier benefaciens*<sup>25</sup>. Dulciora sunt equidem mihi verbera vestra, quam ubera eorum, qui lacte lamiarum vos pascunt, et qui quandoque propinaverunt mihi de calice Babylonis. Illud autem suavissime fero, et meis etiam annuero votis, si vestrum nepotem recepistis in gratiam, dummodo mea conditio non lædatur. Etenim, quod nepoti vestro propitius estis, hoc et naturæ conditio, et ordo postulat charitatis, Apostolo dicente: *Qui suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior*<sup>26</sup>. Imo preces addo devotissimas, si tamen vestri servi preces acceptare dignemini, ut non revocetis ad animum præteritos vestri nepotis excessus; in quo enim displicuit, placebit vobis, et ubi *superabundavit delictum, superabundabit et gratia*<sup>27</sup>. Summam precum et desideriorum meorum sub ea verborum paucitate concludo, ut me vestrum, imo vestrissimum reputetis. In proximo enim, Deo dante, me totum beatæ Virginis obsequiis deputabo, et vestris, futurus vitula Ephraim docta diligere trituras, thesaurum et gloriam meam constituens in eo qui potens est depositum meum servare in diem illum, et in vobis, cujus vita, cujus conversatio, cujus verba mihi pretiosissima. Quis enim thesaurus pretiosior esse potest, quam prudentia verba et sermones illius audire, qui sermone et opere semper ad vitam ædificat, cujus verba spiritus et vita sunt, juxta Sapientiæ vobum: *Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis*<sup>28</sup>. Ad hunc thesaurum sitio et desidero, sicut cervus ad fontes aquarum: ad hunc veniam, et in eo vivam et moriar, quidquid frendeant, aut grunniant immundissimæ sues, quidquid venenose confingant nequissimi detractores. Ibo in proximo, duce Christo Jesu, et vincam in simplicitate versutiam, impatientiam mansuetudine, veritate fraudem, humilitate super-

biam, malitiam bonitate. Secundo, aut tertio, quæso, hanc relegatis epistolam, quæ de atramentario doloris scripta est, et de angustia spiritus emanavit. Valeat charissimus dominus meus, et omnes qui eum diligunt ex effectu. Valet.

## EPISTOLA CXXXI.

AD E. PRIOREM DE MONASTERIOLO.

ARGUMENTUM. — *Arguit nepotem monachum, quod neglecto studio sacrarum litterarum et solitudinis, ambiat amicitias principum et mundi.*

M. PETRUS Bles. Bath. archid. dilecto et prædicto nepoti suo E. priori de monasteriolo (73), salutem in auctore salutis.

Si ea quæ scribo, austera tibi videntur et dura, tu tamen cum æquanimittate suslineas; nam hæc omnia dicit exuberans dilectionis affectio, et ex abundantia cordis os loquitur. Zelo et sitio salutem tuam in visceribus Christi. Unde et hujus series exhortationis tota emanat de medullis animæ, et ex adipe charitatis. Diu obmutui, et silui a bonis. Eram enim apud te tanquam vas perditum, quasi mortuus a corde, utpote, qui tuum dedignabar avunculum scripto vel nuntio salutare. Utinam a corde tuo sis mortuus et vita tua abscondita sit cum Christo in Deo! Super senes intelligis, et sicut Apostolus ad Timotheum scribit<sup>29</sup>, ab infantia sacras litteras nosti, quibus te et alios potes instruere ad salutem. Tu vero abjecto prorsus exercitio militiæ litteralis magnatum venaris amicitias, et ut placeas principibus ambitiosis curiarum fluctibus te involvis. Porro litteratus, qui se lectione assidua non exercet, quasi domus deserta est, in qua juxta verbum prophetæ<sup>30</sup>, pilosi clamant alter ad alterum, et demones onocentauris occurrunt. Immundus etiam spiritus domum vacantem invenit, et frequenter ad habitandum in ea septem spiritus nequiores se assumit<sup>31</sup>. Propter hoc ambis honores, auram gratiæ popularis adoras, atque magnatum consiliis te officiose immisceas: et hæc omnia gentes inquirunt. Displicet mihi, si, ut mundo placeas, Deo displicere non times. *Qui hominibus placet, confusus sunt, quoniam Deus sprevit eos*<sup>32</sup>. Si hominibus, inquit Apostolus, placerem, Christi servus non essem. Non potes placere Deo et mundo. *Qui vult amicus esse hujus mundi, inimicus Dei constituitur*<sup>33</sup>. Quæ enim collatio Spiritus Dei ad spiritum mundi? sicut lucis ad tenebras, sicut Christi ad Belial. Si gloriam,

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(73) Hæc littera E. videtur denotare Ernaldum, qui ex priore Ecclesiæ de monasteriolo factus est abbas Sancti Launomari ex epistola sequenti. Est autem illud monasteriolum prioratus dependens ab abbacia S. Launomari Blesensis, et est in territorio Perticensi diocesis Carnotensis, appellaturque S. Launomarus de monasteriis vulgo *Moustiers*. Nominatur autem Ernaldus abbas S. Launomari ad ann. 1202 in charta quadam prioratus de Fonte-

Mellaudi Majoris Monasterii, ut legi in membrana quadam de abbacia S. Launomari, quæ asservatur in bibliotheca S. Germani a Pratis.

Quod autem in charta quadam magni *Pastoralis* Paris. habetur R. abbas S. Launomari ad ann. 1203, error est amanuensis qui pro E. posuit R. Qui error irrepsit in Gallia Christiana, in *Catalogo abbatum* S. Launomari.

<sup>24</sup> Job. 13. <sup>25</sup> Eccli. 42. <sup>26</sup> I Tim. 5. <sup>27</sup> Rom. 5. <sup>28</sup> Prov. 2. <sup>29</sup> I Tim. 3. <sup>30</sup> Isa. 34. <sup>31</sup> Matth. 12. <sup>32</sup> Psal. 52. <sup>33</sup> Jac. 4.

quæ ab homine est quæris, gloriam illius, qui dat gratiam et gloriam, perdis. Verbum Christi est: *Gloriam ab invicem quæritis, et gloriam, quæ a solo Deo est, non vultis*<sup>44</sup>. Ipse Dominus gloriæ dicit: *Si quero gloriam meam, gloria mea nihil est*<sup>45</sup>. Sit gloria tua testimonium conscientiae bonæ, cui nunquam communicabit, qui curru superbiae vectus per campum elationis excurrit. Vereor autem, ne in errore tuo te toveant sermones adulatoris. Sunt enim qui te palpant dicentes tibi: *Euge, euge*<sup>46</sup>, et addunt cornua peccatori. Isti sunt, qui in hypocrisi te salutant, habentes osculum in labiis, jaculum in corde, et in occulta dilectione venenum. Sedeciae regi quandoque dictum est: *Viri tui pacifici seduxerunt te*<sup>47</sup>, et qui te glorificabant, in errorem inducunt. Utinam corripiat te *justus in misericordia*, et increpet te, tuumque *caput peccatoris oleum non impinguet*<sup>48</sup>! Dedisti manum monasticæ professioni; cursum, quæso, tuæ conversationis attende. Vide, quantum vitæ tuæ perdidisti, et quem fructum habeas, in quibus nunc forsitan erubescis. Verbum Jeremiæ est: *Bonum est viro cum portaverit jugum Domini ab adolescentia sua; sedebit solitarius, et tacebit, quia levabit se supra se*<sup>49</sup>. Vereor, ne sensu contrario et perverso levaveris te supra te, non humiliter sentiens, sed exaltans te, ambulans in magnis et mirabilibus supra te. Nam a primitivis adolescentiæ motibus jugum Domini quod acceperas, a tuis cervicibus excussisti, relictaque via, quæ ducebat ad civitatem habitationis, secutus es juvenilis devia levitatis. Extraordinariis lasciviæ prurientis stimulos addidit indisciplina vivendi libertas, et impunitas delinquendi, cumque sint proni sensus hominis ab adolescentia in malum, cujusdam consuetudinis violentia et licentior impetus te rapuit, tuumque obscurans et obruens intellectum, ut consentiret malitiæ, nec sentiret; sed quadam assiduitate peccandi velles etiam præcedere quadam æmulatione temeraria malignantes. Ita cor tuum paulatim negligentiae subverterunt. Mens enim paulatim defluit, et animus usu continuato ad deteriora prolabitur. Navis equidem, in sentinam ejus aqua guttatim influente, latenter et repente submergitur. Novimus autem quod in terra tua multi sunt perversores simplicium: unde et a malitia habitantium in ea multiplicem morum scoriam contraxisti. Erat autem tolerabilis non arripuisse propositum pœnitentiæ, quam post pœnitentiam retro ire. Res magni discriminis est ignominiam sæculi sub religionis habitu circumferre, impietatem sub pietatis umbraculo, et Antichristum sub Christi vestibus occultare. Utinam vero gustasses quam suavis est Dominus, et misericordias ejus experientia didicisses! Nam si Veritas, imo, quia Veritas verum dicit, jugum ejus suave

est, et onus ejus leve<sup>50</sup>, sed quibus? non servis, sed filiis, his, scilicet, qui aguntur spiritu Dei. Isti sunt, qui spiritu facta carnis mortificant, quorum membra templum sunt Spiritus sancti. Hi empti sunt pretio magno, id est, pretioso sanguine Christi portantes et glorificantes eum in carne sua. Sunt autem qui mortificationem Jesu circumferre decreverant in corpore suo, et quodam torrente malitiæ irruentis impulsus, conversi sunt in arcum pravum, facientes membra sua arma iniquitatis peccato, et exsufflato a se spiritu Dei, susceperunt in se spiritu hujus mundi, dicentes anathema Jesu<sup>51</sup>. Quandoque in arbitrio fuit, jugum Domini non recipere; semel autem susceptum non licebat abjicere. Deus ergo nunc exigit oblatum, qui non exegerat offerendum. Voluntas in necessitatem translata est; et vinculo professionis arctaris reddere vota quæ distinxerunt labia tua. Desiderio itaque desiderarem te permanere in ea vocatione, qua vocatus es secundum mensuram regulæ, qua mensus est tibi Deus. Quod si eam custodire non potes, impotentia te excusat; si potes eam implere, et non vis, superbia te condemnat. Si vero alleges te per abbatem tuum a monasticæ legis observantia relaxatum, scias quod licet abbati dispensatio credita sit, ea tamen statuere aut sustinere non permittitur, quæ lucrum impediunt charitatis. Nulli prælato, aut subdito voluntatem propriam sequi licet<sup>52</sup>. Nam et monachorum egislator quasi edicto præcipit generali, ut omnes magistrum regulam sequantur, et ab hac lege, nec abbas, nec prior excipitur. Ubi est obedientiæ cautio, quam emisisti? ubi professio, cui manum dedisti? Ubi est, quod in regula vestra dicitur, ut omni obedientia monachus se majori subjiciat? Verbum apostoli Petri est: *Castificantes*, inquit, *corda vestra in obedientia charitatis*<sup>53</sup>, ut scilicet subjectus voto alicui, obediat et affectio filialis paternam reverentiam semper præ oculis habens, nullis arctata limitibus se currenti desiderio in latitudinem charitatis infundat. Quod si prælatus injungat, quæ salutis animæ obviant, et præcepto Domini adversentur, consilium in expedito est, ut B. Petri sententia observetur. *Deo*, inquit, *magis obedire oportet, quam hominibus*<sup>54</sup>. Et hoc ex verbo Samuelis elicitur: *Si peccaverit*, inquit, *vir in virum, poterit illi propitiuss esse Deus: si quis autem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo*<sup>55</sup>. Quidquid ergo tibi prælatus injunxerit, quod animæ salutis non obviet, sic illud amplecti debes, ac si Deus ipse præceperit. Nam etsi etiam impossibilia injungantur, juxta Regulæ tenorem, confidens de adjutorio Dei, ex charitate obedias<sup>56</sup>. Ad prælatos loquens Dominus dicit: *Qui vos spernit, me spernit: et qui vos audit, me audit*<sup>57</sup>. Beatusque Benedictus<sup>58</sup> protestatur Deo impendi obedientiam, quæ ma-

<sup>44</sup> Joan. 5. <sup>45</sup> Joan. 8. <sup>46</sup> Psal. 34. <sup>47</sup> Jer. 38. <sup>48</sup> Psal. 140. <sup>49</sup> Thren. 3. <sup>50</sup> Matth. 11. <sup>51</sup> Cor. 12. <sup>52</sup> S. Bened. in Reg., c. 3. <sup>53</sup> Petr. 2. <sup>54</sup> Act. 5. <sup>55</sup> I Reg. 2. <sup>56</sup> S. Bened. in Reg., c. 68. <sup>57</sup> Luc. 10. <sup>58</sup> Reg. c. 5.

is exhibetur. Perniciosum est suum qualiter-  
 A scandalizare prælatum. Nam si super scan-  
 pusillorum terribilem pœnam statuit Deus,  
 erit de scandalo prælatorum? Sane, in omni-  
 quæ a prælato jul-entur, generaliter damnabilis  
 contemptus. Et sicut charitas commendat obe-  
 diæ meritum, ita rebellio accumulatur inobedi-  
 entialum. Species contumaciæ est de modo man-  
 inquirere, hæsitare, discernere, aut differre.  
 Intractu enim obedientiæ non habet disputatio,  
 liscceptatio locum. Nam si in discussionem,  
 suspicionem ea quæ tibi sunt mandata dedu-  
 , ad lignum scientiæ boni et mali manum  
 aricationis extendis. Nimis delicata est hæc  
 entia transiens in deliberativum genus causæ.  
 est hoc in auditu auris obedire. Non est hæc  
 aris obedientia sine mora, sed astutia tergite-  
 B rix, et aperta superbia. Si autem vitæ ne-  
 is est abbas, ei tamen ex charitate obedire oportet.  
 Scriptum est enim : *Quæ dicunt, facite ; quæ  
 m faciunt, nolite facere* 60. Contemptum igitur  
 r omnia cave. Nam etsi Dominus quandoque  
 peccatoribus et transgressoribus, testimonio  
 betæ, rogaverit 61, ne perirent, licet pro suis  
 fixoribus oraverit 62, licet Ecclesia oret pro  
 maticis et Judæis ; nec Deum tamen, nec Ec-  
 am pro contemptoribus unquam intercessisse  
 ries. Super contumacia tamen et contemptu  
 orum Patrum prudentia dispensavit, et contra  
 dentiam malum proposita est transgressoribus  
 cina. Gratias autem ago Deo, quia, sicut ex  
 C rmdam relatione audivi, delicta juventutis tuæ,  
 noris ambitiosi nundinas, a primo vitæ mar-  
 ris limine salutasti, longique temporis jactu-  
 fructuoso penitentiæ compendio redemisti.  
 autem verbum illud Sapientis a tuæ sinu me-  
 e non excidat : *Fili, de indulto et propiliato  
 ito semper sis sollicitus* 63. Sunt enim plerique,  
 d profectum pœnitentiæ sibi sufficere credunt,  
 a sua turpitudine destiterunt, nec recolunt  
 sus veteres. Quasi spatio temporis evanuerint,  
 la oblivione credunt se cum Domino ad plenum  
 nis iniquitatibus transegiisse. In persona hujus  
 tentis Job ad Dominum loquens dicit : *Signasti  
 i in sacco peccata mea* 64. Et Moyses in Deu-  
 omio : *Nonne hæc condita sunt apud te, et  
 sta in thesauris tuis* 65? Non tam facile sine fletu  
 D emitu, et cordis acerbo dolore sanantur, quæ  
 uerunt in medullis præcordiorum ; nec leviter  
 a remittitur, nisi cum quantitate peccati hu-

militas pœnitentiæ compensetur. Mihi ergo ad vo-  
 torum plenitudinem cedit, quod elationis fastus et  
 ambitionis hiatus sub modestiæ censura cohibueris.  
 Recolo enim te olim causari et arguere Deum quod  
 nullum de tribu nostra erigebat in cathedram se-  
 niorum. Quidquid autem nunc desideres, Deus  
 omnem intellectum meum et tuum in suæ obsequium  
 servitutis humiliet et captivet. Tu vero frequenter  
 ex ipsius papæ, qui nunc sedet, ac plerorumque  
 cardinalium ejus, qui in diebus meis legatione  
 functi sunt, fratris etiam mei, et abbatis S. Dio-  
 nysii, aliorumque Magnatum, qui in terra sunt,  
 relatione cognoscere potuisti, quod cum in Sicilia  
 essem Sigillarius, et doctor regis Guillelmi secundi,  
 tunc pueri, atque post reginam et Panormitanum  
 electum, dispositio regni satis ad meum penderet  
 arbitrium, quidam mei æmuli machinantes me a  
 familiaritate regis excludere, procuraverunt, ut  
 Ecclesia Neapolitana me in archiepiscopum elige-  
 ret, ac per majores capituli ordinationem meam  
 communi decreto et voto unanimi postularet. Vo-  
 catus autem non ivi ; rogatus et tractus multiplici-  
 ter non consensi. Episcopatus quoque Rossensis his  
 mihi oblatum est (74), oblatumque renui, et hono-  
 rem ex onere metiens motus ambitiosos ad sobrios  
 mediocritatis terminos limitavi. Amantissime nepos,  
 utinam modestia vestra nota sit omnibus hominibus !  
*Dominus prope est* 66. Prope est, ut veniat dies tuus.  
 Et, ut utar testimonio Salomonis : *Cito et horrende  
 fiet judicium his qui præsumunt* 67. Horrendum quippe  
 C *est incidere in manus Dei viventis* 68, accumulare  
 sibi peccata duplicia, flammam gehennalem pro ini-  
 quitatibus incurrere alienis. Propterea tutius re-  
 putem latere et fumare sub modio, quam ascendere  
 super candelabrum, measque tenebras oculis intru-  
 dere aliorum. In divitiis enim mea lux esset obscu-  
 ritas, et illuminatio mea in delictis meis. Multorum  
 siquidem turpitudine latuit, donec honoris assumptio  
 palpebras vulgaris famæ aperiens in publicam de-  
 duxit notitiam, quod status humilior occultabat :  
 nam dignitas indignos ostendit. Adde etiam, quod  
 multorum dominatio, est eorum damnatio. Quot  
 enim paupertas ad cælum promovet, tot cum di-  
 gnitatibus suis infernus absorbet. Cave igitur ne  
 absorbeat te profundum neque urgeat super te pu-  
 tus os suum. Dies tuæ mortis incertus est ; se-  
 nesque pariter et juvenes mors amara involvit.  
 Quid facies, cum te a charorum tuorum consortio  
 resolutionis humanæ conditio separabit? Cum igitur  
 nigrescere et horrescere cæperit nox æterna, cum

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

6) Est error hic : nam cum epist. 72 dicat se,  
 esset in Sicilia, his ad episcopatum vocatum  
 , episcopatus ille debuit esse in Sicilia, aut sal-  
 in terris regis Siculi, non autem in Anglia ubi  
 episcopatus Rossensis. Potest autem loqui de  
 episcopatu Rossanensi, qui est in Calabria

superiore, parte scilicet regni Neapolitani, qui cum  
 nullos habeat suffraganeos, forte tunc erat episco-  
 patus, et ditionis regis Siculi ; sic autem scribitur  
 in quibusdam mss., ut Maz. 4 et in altero apud  
 Busæum.

Matth. 23. 60 Isai. 52.  
 p. 6. 67 Hebr. 10

61 Luc. 23.

62 Eccli. 5.

63 Job. 14.

64 Deut. 31.

65 Philipp. 4.

extra diem te traxerit importunus et crudelis exactor per irremeabiles semitas tenebrarum, ut te in illud immane et horrendum chaos in regionem mortis æternæ præcipitet; qualiter tibi erit, cum ab ecclesia sanctorum perpetua excommunicatione præcisus, videbis Filium Dei suis militibus donativa gloriæ largientem, tibi cedere ad miseræ cumulum alienæ plenitudinem voluptatis? O quam lugubre erit videre et perdere Deum, atque ante sui Salvatoris perire conspectum! Ubi tunc erunt animositates et deliciae tuæ, de quibus sola remansit recordatio in tui accusationem, et obligatio in tormentum? Tota hominis miseri substantia devorabitur inextinguibilibus flammis, nec erit suppliciorum modus, vel intermissio, sive finis. Nam ibi finis semper incipiet, mors non morietur, nec defectus deficiet, ut damnati hominis conditio semper in doloris materiam, et mortis æternæ pabulum recidivet. Charissime, hæc recole, hæc loquere et exhortare, teque fratribus tuis amabilem et amabilem exhibens, eos ad vitæ bravium coram Deo in justitia et sanctitate præcede. Coxi pulmentum tibi, et qui tecum sunt filiis prophetarum; si vero colocyntidas sapiat exhortatio minus blanda, farinam patientiæ et devotionis Elisæus apponat<sup>66</sup>. Quia vero nulla te salutatione a longo tempore visitavi, in campum orationis se atius effudit affectio, ut litterarum intercurrentium raritatem prolixior epistola recompenset. Bene vale.

#### EPISTOLA CXXXII.

AD E. ABBATEM S. LAUNOMARI. [C. A. D. 1262.]

ARGUMENTUM. — *Præclara documenta novo abbati tradit, ab omnibus aliorum superioribus diligentèr notanda.*

Dilecto nepoti suo E. Dei gratia abbati Launomari (75) Magister PETRUS Blesen. Bathon. archidiaconus salutem.

Licet, testimonio Hieronymi<sup>67</sup>, nescio quid latentis energiæ viva vox habeat, et efficacior sit vox viva, quam scripta; illi tamen, qui virtutem charitatis experiuntur, certi sunt, quod præstantior est præsentia spiritus quam corporis, et quanto spiritus est pars diligentis potior, tanto præsentia ejus dignior est corporali. Nam si copula carnis efficit, ut sint *duo in curve una*<sup>68</sup>, quanto fortius duos unit amoris compago, et unitas spiritus in vinculo pacis? Anima est potior pars mei. Si anima tua non dissidet, nihil duarum animarum idem volentium præjudicat unitati. In hac tamen unione, non solum animæ, sed corpora fœderantur, cum possim de nepote meo dicere: Os meum et caro mea. Glorior de tua gloria, lætor de tuorum lætitia. Utrum tamen expediat tibi lætari, tu videris. Obsecro te per viscera misericordiæ Christi, ut attendas periculum hujus sedis, recolens illud verbum Salomonis, quia *horrende et cito iudicium his qui*

*præsunt sæt*<sup>69</sup>. *Miscrere animæ tuæ placens Deo*<sup>70</sup>. Bonas fac vias tuas, et studia tua. Lætentur qui te diligunt, quod sis servus *fidelis et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam*<sup>71</sup>. *Quanto major es, humilia te omnibus*<sup>72</sup>. Audi humilem et terribilem Christum: *qui major est vestrum, fiat sicut junior*<sup>73</sup>. *Principem te constituerunt fratres tui: esto quasi unus ex illis*<sup>74</sup>.

Benedictus, Basilius, Arsenius, duo Macharii, multique alii magistri religionis id ipsum sentiunt, votum scilicet religiosæ professionis acceptum semel, nulla occasione postea irritandum. Si monachorum electio, et non ambitio, sicut mihi scripsisti, fecit te fratrum tuorum principem, non tamen abstulit esse fratrem. Si jugum Domini portasti hactenus, illud amodo patientius feras, et vivas regulariter inter eos, quos ad formam vitæ regularis informas; alioquin notaberis illis Evangelii verbis: *Alligant onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum; digito autem suo nolunt ea movere*<sup>75</sup>. Tum siquidem legislatoris edicto firmatur<sup>76</sup>, ut quæ doces tuis discipulis esse contraria, tuis factis indices non agenda, ut de magnis maximisque præceptis taceam. Si juxta constitutionem Evangelii<sup>77</sup> mandatum legis vel modicum solveris et docueris sic homines, in regno cælorum modicus eris. Nulla electio, sicut jam tetigi, nulla prælatio te absolvit ab illa votiva promissione, nec potestas illa tibi commissa vota promissionis evacuat, quæ distinxerunt labia tua. In legibus tuis<sup>78</sup>, quarum quandoque fuisti auditor, verbum imperatoris est: *Etsi legibus soluti simus, legibus tamen vivere volumus. Et illud Codicis*<sup>79</sup>: *Digna vox majestate regnantis, se legibus alligatum principem profiteri. Te honor assumptus a professione non exemit, sed ad ejus observantiam fortius alligavit. Qui satis eras tuis excessibus oneratus, juxta verbum Salomonis alligasti tibi peccata duplicia*<sup>80</sup>. Subditi te honorant, sed plus onerant. Prius ergo custodi teipsum, ut securius procures custodiam aliorum. Commissa est tibi villicatio gravis. Villicationis hujus rationem exactissime requiret terribilis in judiciis suis Deus. Teste autem Gregorio prælatus tot coronas sibi multiplicat, quot Deo animas lucrificat. Prælati etiam scire debent, quod si perversa perpetrant, tot mortibus digni sunt, quot ad subditos suæ perditionis exempla transmittunt. A te igitur prius, et deinceps a subjectis explantare studeas dissolutionum propagines veterosas, quas insolentiæ mater longa impunitas radicare permisit. Omni diligentia custodi cor tuum, ut exemplo sis aliis, et liberius auferas scandala de regno Dei, quod intra vos est; nec in animæ tuæ discrimen reserves hoc officium angelis messoribus, quibus hoc ministerium in die tremenda cælestis dispensa

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(75) De eo vide quæ diximus ad epistolam præcedentem.

<sup>66</sup> IV Reg. 4. <sup>67</sup> Epist. 103, ad Paulinu m. <sup>68</sup> Gen. 2. <sup>69</sup> Sap. 6. <sup>70</sup> Eccli. 30. <sup>71</sup> Luc. 12. <sup>72</sup> Eccli. 3. <sup>73</sup> Matth. 23. <sup>74</sup> Eccli. 32. <sup>75</sup> Matth. 23. <sup>76</sup> Reg. Dened. c. 2. <sup>77</sup> Matth. 5. <sup>78</sup> D. l. xxxi, t. 1, 23. <sup>79</sup> tom. xiv, l. 4. <sup>80</sup> Eccli. 7.

tionē debetur<sup>13</sup>. Pone igitur in animo tuo quod tui A monasterii movus fundator accedas, sciens, quia laudabilis est informare corrupta, quam formare informia, ideoque tuorum antecessorum laxiores habenas non cogites. In omnibus enim tibi maturiore consilio utendum est, et vigilantiore cautela. Eorum simplicitas, aut potius negligentia et ruina quorundam, circumspectionem te faciat. Mittas manum ad fortia, et scias, quia dissoluta est omnis domus, in qua non imperat disciplina. Teste beato Gregorio, *Ars artium est regimen animarum*<sup>14</sup>. Animas autem non potes regere, nisi disciplina mediante, ut sit justitia et iudicium præparatio sedis tuæ. Flagella filios tuos, et Sapientis testimonio, eorum animas liberalis<sup>15</sup>. In omni tamen exercitio disciplinæ misericordia primas partes obtineat, ut quod rigor exasperavit verbo aut verbere, pia mansuetudo muleat. Non sis pronus ad iracundiam, non impetuosus ad contumeliam, non præceps ad sententiam, non vehemens ad vindictam. Verba et opera tua prædicet charitas, et informet affectio; nec attendas quid tibi sit utile, sed quid multis. Charitas enim, quæ sua sunt, non quærit<sup>16</sup>: nec utilitates tuas procurabis efficacius, quam si commoditati et salutis fraternæ tua diligentia impendatur. Non sis fastuosus in vultu, non vultuosus in verbis, non minis exasperans, non superfluous in victu, non in equis, vel familia elatior, non notabilis in vestitu. Dilectus Deo eris et hominibus, si conscientiam tuam et actus tuos omni cautela servaveris. Emulare charismata meliora, non familiaritatem principum, non popularis auræ gratiam, non laudis alienæ stipendia, sed thesaurum conscientiæ bonæ in objectione tui, et Christi charitate fundatæ. Non potes autem vere esse humilis, si credis palponibus, si propriam excellentiam non contemnis. Si vero altior, quam melior esse appetis, non præmium, sed præcipitium expectabis. *Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam eorum magniloquam, qui dicunt tibi, Euge! Euge!*<sup>17</sup> Te ipsum de te consule, respue blandimenta, adulationibus aures claude. Qui te beatificant, in errorem inducunt. Si noveris te esse, qualem laus aliena depingit, non tibi, sed Deo ascribe, cum Apostolo dicens: *Gratia Dei sum id quod sum*<sup>18</sup>. *Quid enim habes, quod non accepisti? si autem accepisti, quare gloriaris quasi non acceperis*<sup>19</sup>? ac si D Apostolus dicat: omnia quæ habes, a Deo accepisti. De his ergo non in te, sed in Domino gloriaris. Consilio autem ejusdem Apostoli proba opus tuum, et sic habebis gloriam in teipso, et non in altero<sup>20</sup>, aut quod securius est, nec in te, nec in altero, sed in Deo.

Nimis quidem periculosum est gloriam suam

alienæ linguæ committere. et ad arbitrium palpatitis, aut blandientis laudem obtinere, vel perdere. *In Domino laudetur anima tua, audiant mansueti, et lætentur*<sup>21</sup>. Sit laus tua in exitu tuo, ut te laudent in portis opera tua, quando erit unicuique laus a Deo<sup>22</sup>. Omnia cum consilio fac. Castorum enim consiliorum mater Sapientia in libro sui nominis dicit: *Ego in consiliis habito, et intersum cogitationibus eruditus*<sup>23</sup>. Probatos autem in religione tecum habeas in consilio, in obsequio, in contubernio, tuæ custodes honestatis et testes. Sicut autem alios dignitate præcellis, sic vitæ meritis antecedas. Et quia minus fortasse ponderis apud te habet cohortatio mea, circa instruendi abbatis officium, pono ipsa beati Gregorii verba<sup>24</sup>: Tanto, inquit, debet transcendere opera subditorum actio prælati, quantum distare solet a grege vita pastoris. Et subjungit: Sit ergo cogitatione mundus, actione præcipuus, discretus in consilio, fructuosus in verbo, singulis compassione proximus, præ cunctis contemplatione suspensus, bene agentibus per humilitatem socius, per justitiæ vero zelum contra delinquentes erectus, interiorum curam exteriorum sollicitudine non minuens, dispensationem exteriorum interiorum providentia non relinquens. Denique abbas, dicit idem Gregorius, in omnibus Christi vitam studeat imitari. Apostolo enim teste: *Qui dicit se manere in Christo, sicut Christus ambulavit, debet et ipse ambulare*<sup>25</sup>. Propterea idem Apostolus de se dicit: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi*<sup>26</sup>. Et ut forma regulæ spiritualis exprimat, jugiter in corde habeat verbum illud Apostoli: *Apparuit gratia Salvatoris nostri Dei omnibus hominibus erudiens nos, ut abnegantes impietatem, et sæcularia desideria, sobrie, et pie et juste vivamus in hoc sæculo*<sup>27</sup>. Præcedat abnegatio impietatis et desiderii sæcularis, ut vivas pie, sobrie, et juste: pie ad Deum, juste ad proximum, sobrie ad teipsum. Pietas quidem testimonio B. Augustini consistit in fide, et spe, et charitate. Justitia vero naturalis est, ut non velis aliis facere, quod tibi fieri nolis: et aliis facias, quod tibi fieri velis. Ad sobrietatem rerum temporalium moderator usus pertinet, necessitati satisfaciens, non serviens voluptati. Te honor assumptus ad subditorum custodiam obligavit. Audi Salomonem: *Fili mi, spondidisti amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam, illaqueatus es verbis oris tui, et captus es sermonibus tuis. Fac ergo, quod dico tibi, fili mi, decurre, festina, suscita amicum tuum, ne dederis somnum oculis tuis, et tuæ palpebræ ne dormitent*<sup>28</sup>. Juxta expositionem Gregorii<sup>29</sup>, apud extraneum manum suam deligere, est, curam animæ alienæ, quam prius non habueras, in periculum tuæ conversationis accipere.

<sup>13</sup> Matth. 13. <sup>14</sup> *Past.*, p. 1, c. 1. <sup>15</sup> Prov. 23. <sup>16</sup> G I. 6. <sup>17</sup> Psal. 33. <sup>18</sup> I Cor. 4. <sup>19</sup> Prov. 8. <sup>20</sup> Tit. 2. <sup>21</sup> Prov. 6. <sup>22</sup> *Past.* p. III, adm. 5.

<sup>23</sup> I Cor. 13. <sup>24</sup> Psal. 11. <sup>25</sup> I Cor. 15. <sup>26</sup> I Cor. 4. <sup>27</sup> *Pastor.* p. II, c. 2. <sup>28</sup> I Joan. 2. <sup>29</sup> I Cor. 4.

Commissos itaque tibi salutaribus monitis excitare A juberis, ut a peccati torpore surgentes, in sanctis cogitationibus et operibus excubantes, de brevi et transitorio labore manipulos referant exultationis æternæ. Ille autem, qui te ad hoc officium vocari permisit, sic te vocaverit, ut non repellat: sic te honoraverit, ut non humiliet; sic exaltaverit, ut non confundat, non dejiciat, vel allidat. Vale.

### EPISTOLA CXXXIII.

AD R. DECANUM ET CAPITULUM SARISBERIEN. ECCLESIAE.

ARGUMENTUM. — *Probat, ob tenuitatem beneficii, non recte se cogi ad faciendam residentiam in Sarisberienſi ecclesia.*

Dilectis dominis fratribus et amicis R. decano, et B capitulo Sarisber. Ecclesiae, PETRUS Blesen. Bathon. archidiacon., salutem, et in judicando prudentiam.

Miror quod pro præbenda quinque marcarum (76) me urgetis ad residentiam faciendam, scientes quod pro viatico usque Saresberiam tota mihi præbenda non sufficeret: quæ si insufficiens est ad viam, multo magis ad residentiam, sed captus potius quæstum ex absentia mea, quam ex præsentia mea fructum. Ubique terrarum in omni Ecclesia parcitur debilibus et infirmis, vel, qui alias facultatem residenti non habent, vos autem pœnam in eos statuitis, quos ipsa impossibilitas a pœnali C

obligatione absolvit. Pœnam siquidem, non impotentia vel defectus, sed solius contumaciæ odium introduxit. Nostrorum præsulum Osmundi, et Jocelini constitutio in eos qui præbendas habent divites (77), intorquetur, qui de obventionibus earum possunt domos ædificare Saresberienſes (78), et ea, quæ ad residentiam necessaria sunt, de facili procurare. Sicut tamen decretum Telesphori papæ de adjectione septimæ septimanæ usus contrarius abolevit (79), sic, imo fortius constitutionem prædictorum pontificum consuetudo utentium in contrarium penitus abrogavit. Cum itaque mihi præcisa sit residendi facultas: quæ mihi culpa infligit hanc pœnam, ut quia non facio, quod mihi impossibile est, debeam præbendæ meæ perdere quintam partem? Tolerabilius est constitutione hac Pharaonis imperium: nam cum tota Ægyptus fisco applicare quitam partem suarum possessionum regis edicto publico urgeretur, sacerdotes et levitæ legis illius onera non senserunt. Nunquid vultis, quod aliarum Ecclesiarum redditus hic expendam? Hoc mihi Gangrenſe concilium interdicit, cujus auctoritate, ubi potiora bona recipio, conversatio mea debet esse frequentior, et pauperum quotidiana subventio. Parcite ergo, domini mei et amici, fratri vestro, quem a necessitate residentiae ipsa impossibilitas eximit. Quod enim non possum, non debeo, quod indebitum est, injuste exigor, et ideo ab hac injusta C exactione legatum appello. Valete.

### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(76) « Marca est nummus Anglicus xii sol. et iv ster. aut denariis pro marca qualibet computatis, inquit Matth. Paris. ad an. 1135, » ut et Willelmus Thorn., pag. 2107; Spelmanus in *Glossario*: « Marca est pecuniæ numeratio, quæ hodie continet apud nos xii solidos et iv denarios. » Est autem marca auri et marca argenti: marca auri continet xv marcas argenti.

(77) Quænam sit illa episcoporum constitutio non reperi apud auctores Anglicos. Videtur tamen fuisse pro Residentia canonicorum Sarisberienſium. Osmundus natione Northmannus et Sagiensis urbis gubernator in Angliam cum Guillelmo I Anglorum reje trajecit: a quo Dorsetiæ comes factus, et propter summam prudentiam cancellarius et ex primoribus regni consiliariis factus. De eo sic Willelmus Malmesburiensis, auctor contemporaneus, lib. ii *De gestis pontificum Anglorum*, ubi locutus est de Hermanno Sarisb. episc. qui ecclesiam suam D jam inchoatam morte præventus perficere nequiverat. ita prosequitur: « Succedente sibi Osmundo viro probatissimo ecclesia ad summam deducta, et cætera quæ competebant adjuncta. Clerici undecunque litteris insignes venientes non solum libenter retenti, sed et liberaliter coacti ut remaneret. Denique emicabat ibi magis quam alias canonicorum claritas cantibus et litteratura juxta nobilium librorum copia acquisita, cum episcopus ipse nec scribere nec scriptos ligare fastidiret; castitate præeminentis. De cujus virtute mentiri erubesceret famæ volubilitas: unde fiebat ut pœnitentibus asperior æquo videretur, dum quod in se non inveniret, in aliis durius vindicaret. Ambitionis immunis sua stulte non perdere, aliena non quærere, abbatias

intra diocœsim sitas nulla pensione gravi emungere. » Henricus de Knyghton. lib. ii *De eventibus Angliæ*, de eo sic scribit: « An. 1072 Hermannus episcopus primus Sarisberienſis obiit, cui successit Osmundus regis cancellarius xxiv annis, qui ecclesiam novam ibi construxit, clericos insignes tam litteris quam cantu aggregavit; ita ut ipseque episcopus libros scribere, ligare et illuminare non fastidiret. Illic quoque composuit librum ordinalem ecclesiastici officii, quem *Consuetudinarium* vocant, quo fere nunc tota Anglia, Wallia utitur et Hibernia. » Eadem habet et Bromton, ad ann. 1076, nisi quod ait eum consecratum esse an. Christi 1075, quod verisimilius est. Nam ex Matthæo Parisiensi, obiit Osmundus anno 1099.

De Jocelino autem Sarisberienſi episcopo dixi ad epist. 51. Obiit autem ann. 1184 ex Matth. Paris. ad hunc annum.

(78) Nempe quia de novo translata fuerat sedes episcopalis, nempe Sherbonensis Sarisberiam, in qua canonicorum et aliorum ædes erant ædificandæ.

(79) Ita censent canonistæ, cum archidiacono, et Turrecremata, in illum locum, qui refertur, dist. iv, c. Statuimus. In quibus sic habetur: « Illoc verbum, *Statuimus*, hodie est tantum consilii. » Sic autem legitur in epistola Telesphori ad omnes universaliter fideles, cap. 1: « Cognoscite a nobis et a cunctis episcopis in hac sancta et apostolica sede congregatis, statutum esse, ut septem hebdomadas plenas ante sanctum Pascha omnes clerici a carne jejurent. Quia sicut discreta esse debet vita clericorum a laicorum conversatione, ita et in jejuniis debet fieri discretio. »

## EPISTOLA CXXXIV.

AD WILLELMUM ELECTUM S. MARIE.

(A. D. 1196.)

ARGUMENTUM. — V. *Abbatem recenter electum egregie instruit in omnibus ad officium ejus pertinentibus.*

Reverendo Patri et domino WILLELMO Dei gratia electo S. Mariæ Blesensis (80), suus PETRUS Bles. Bath. archid., salutem in eo qui in electis suis mittit radices.

Electus estis a vestris fratribus in abbatem : propterea in vobis magnifico misericordiam Salvatoris, si tamen misericordia est, et non potius quædam probatio, ut quæstus honoris quandoque transeat in querelam. Erat longe securius subesse quam præesse : meritorium tamen valde est, si sic præsis, ut prosis. Charissime mi Pater, dum in minore officio ministrabas, sæpe fuisti tibi ipsi scandalo, frequenter tædio, semperque periculo : nunc autem super candelabrum constitutus intrasti arenam eventus accipitis.

Nam si possessionum sollicitudines, si animarum discrimina penses, foris sunt pugnæ, intus timores. Juxta verbum Salomonis <sup>100</sup>, immisisti te in turbam, et alligasti tibi peccata duplicia. Ideo plerique volunt latere sub modio, et intra conscientiæ fines claudunt interioris gloriæ bonum foventes in sinu memoriæ verbum illud propheticum : *Secretum meum mihi, secretum meum mihi* <sup>1</sup>. Et nunc, Pater amantissime, in varia distrahi te oportet, pro aliis molere, sollicitari cum Martha, postponere unum illud necessarium, et transire de Mariæ otio ad quemdam animæ labyrinthum <sup>2</sup>. Porro non sic exterior te sollicitudo rapiat, ut animam tuam, pro qua Christus mortuus est, curarum sæcularium abyssus absorbeat. Quamdã itaque interiorem solitudinem semper tibi circumferas, ut in se collectus animus ad exteriora non defluat, nec attendat, quod appareat foris, aut quod exterius sonat. Inter multos eris tecum, factus de illorum numero, quos beatus Job <sup>3</sup> insinuat dicens : Hi sunt, qui ædificant sibi solitudines, ut vocem exactoris non audiant. Sic ergo ministres, ut non vituperetur ministerium tuum ; ut servum singulorum te reputes, cum sis dominus omnium. Sic in te contemplativa et activa vices suas alternent, ut nullum tempus habeas feriatum. Melior est spiritus, quam corpus, et corporis exercitatio ad modicum prodest. *Pietas autem valet ad omnia, habens promissionem vitæ, quæ nunc est, pariter et futuræ* <sup>4</sup>. Emulare igitur *charismata meliora* <sup>5</sup>. *Caro enim et sanguis regnum Dei non possidebunt* <sup>6</sup>. *Caro non prodest quidquam* <sup>7</sup>. *Fructu,*

*A autem spiritus sunt : charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, fides, modestia, mansuetudo, continentia, castitas* <sup>8</sup>. Bonum est sollicitari cum Martha, sed quietus est sedere ad pedes Jesu cum Martha : providere Dominum in conspectu suo semper, vacare et videre quam suavis est Dominus <sup>9</sup>. Postquam ergo disposueris ea, quæ necessitas fraterna deposcit, descende in hortos aromatum, ut pascaris deliciis spiritualibus, et gratissima colligas lilia gaudiorum. Cum vero animam tuam resolveris ad quietem, nullus, quæso, dilectam excitet, donec ipsa velit. Nec sustineas, ut quis te præpropere ab amplexibus Rachelis, et ab uberibus sanctæ voluptatis avellat. Scis, quia sanctæ Regulæ professores, si se sæcularibus negotiis curiose involvunt, magna spiritualis exercitii dispendia patiuntur. Navis enim, licet inter procellosos turbines statim non pereat, rerum tamen suarum jacturam sustinet, ut in portum vacua inanisque perveniat.

Elegerunt te fratres tui, *esto in illis quasi unus ex illis* <sup>10</sup>. *Ædifica eos verbo, actu, vultu, habitu et incessu.* Sic te amabilem exhibeas et imitabilem, ut tota conversatio tua ædificet alios ad salutem. Age, quod non solum tibi expedit, sed quod multis. Nunquam singulariter vivas. Non habeas, ut vulpes, foveam, non ut volucres nidum, non loculos sicut Judas. A primitivis motibus odolentiam meam novi, Pater venerabilis, mores tuos redolentes mansuetudinem, sociales ad convictum, humilitate conditos et ad omnem compositos honestatem. Vulgare est, quod honores mutant, aut potius monstrant mores. Administratio, quæso, præsens nunquam ab illa morum nobilitate degeneret, nulla elationis, nulla gloriæ titillatio de tua promotione obrepit. Si gloriari oportet, de tuis infirmitatibus gloriaris, ut inhabitet in te virtus Christi. Si enim ad onus infirmum, si minus idoneum, minusque dignum te reputes, ipsa tui abjectio convalescet ad gratiam, exuberabit ad fructum, accumulabitur ad coronam. Ipse Dominus gloriæ dicit : *Si ego quæro gloriam meam, gloria mea nihil est* <sup>11</sup>. *Gloriam, inquit, ab invicem quæritis, et gloriam, quæ a solo Deo est, non vultis* <sup>12</sup>. *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* <sup>13</sup>. Tu vero, Pater, si in Deo gloriaris, non eris insipiens, ut *qui gloriatur, in Domino gloriatur* <sup>14</sup>. Illam vero gloriam, quæ est *testimonium conscientie tuæ* <sup>15</sup>, Deo et non tibi ascribe. Nam, ut verbo Apostoli utar : *Quid habes, quod non accepisti* <sup>16</sup>? Si ergo te ad vocem demulcentium tuas aures aura favorabilis afflaverit ; sit in ore et corde tuo